
KriminalitaKriminalitaKriminalitaKriminalitaKriminalitaKriminalita

Kristýna Smetanová
Masarykova univerzitaMasarykova univerzita

Antropologie



KriminologieKriminologieKriminologieKriminologie

• Věda zabývající se kriminalitou a vším, co je s ní 
spojenospojeno

• Vznik v 18.st.

• Náplň: studium zločinu, jeho příčin a následků• Náplň: studium zločinu, jeho příčin a následků

• Cíl: nalézt nejúčinnější a nejpřijatelnější prostředky k boji 
proti zločinnostiproti zločinnosti

• Zaměřuje se na: osobnost pachatele, vznik trestného 
činu, okolnosti zločinu, ohledání místa činu a účinnost činu, okolnosti zločinu, ohledání místa činu a účinnost 
udělených trestů



KriminologieKriminologieKriminologieKriminologie

Kriminalistika PenologieKriminalistika Penologie



KriminalistikaKriminalistikaKriminalistikaKriminalistika

• Studie zabývající se technikou odhalování vykonaných zločinů

• Využívá prostředků z mnoha jiných speciálních oborů:• Využívá prostředků z mnoha jiných speciálních oborů:

chemie

fyzika

biologiebiologie

fyziologie

medicína

sociologie

antropologieantropologie

psychologie



PenologiePenologiePenologiePenologie

• Jejím předmětem zkoumání jsou metody zacházení s 
odsouzenými pachateli trestných činůodsouzenými pachateli trestných činů

• Náplň: účinnost udělených trestů, způsob výkonu trestů, 
stupně recidivystupně recidivy

• Cíl: náprava a převýchova zločince v co největší možné 
mířemíře



Vývoj kriminalistikyVývoj kriminalistikyVývoj kriminalistikyVývoj kriminalistiky

• Daktyloskopie
= dermatoglyfika; velmi rychlá a jednoduchá metoda k zjišťování 
identity osob; nauka o kožních papilárních liniích, které jsou pro 
člověka jedinečné a charakteristickéčlověka jedinečné a charakteristické



Zajímavost:Zajímavost:
� V současné době se pro daktyloskopickou evidenci � V současné době se pro daktyloskopickou evidenci 

využívá počítačový systém AFIS 2000 zakoupen od 
americké firmy roku 1994americké firmy roku 1994

� Kapacita systému je 800 000 daktyloskopických karet a 
20 000 daktyloskopických stop20 000 daktyloskopických stop

� Sytém umožňuje zavedeni 250 nových karet denně a 
jejich porovnání s již registrovanýmijejich porovnání s již registrovanými

� Cena zařízení tehdy činila něco kolem 100 miliónů korun



• Balistika• Balistika
Nauka o zbraních, střelivu a kriminalistické mechanoskopii; účinně 
napomáhá při vyšetřování případů, při kterých bylo použito ruční napomáhá při vyšetřování případů, při kterých bylo použito ruční 
střelné palné zbraně



• Analýza krevních skupin a DNA• Analýza krevních skupin a DNA

V současné době jsou analytické metody zkoumání DNA jedním V současné době jsou analytické metody zkoumání DNA jedním 
z nejrychleji se rozvíjejících oborů kriminalistické biologie.

Vyvíjejí se stále nové citlivější a rychlejší techniky a vznikají nová Vyvíjejí se stále nové citlivější a rychlejší techniky a vznikají nová 
pracoviště.

V kriminalistice se pro tento druh zkoumání používá název: V kriminalistice se pro tento druh zkoumání používá název: 
molekulárně gnetická expertiza a analýza DNA



• Vědecká grafologie• Vědecká grafologie
Psychologie písma; zkoumá písemný projev člověka, z kterého 
skládá jeho psychologickou tvářskládá jeho psychologickou tvář

• Rentgenografie• Rentgenografie

Využívá rentgenového záření, které má velkou schopnost Využívá rentgenového záření, které má velkou schopnost 
pronikat hmotou



• Fotografie• Fotografie

Kriminalistická fotografie je základním prostředkem Kriminalistická fotografie je základním prostředkem 
pro dokumentaci trestné činnosti a následnou 
expertizu.expertizu.

Je důležitá k evidenci.Je důležitá k evidenci.



KriminologieKriminologieKriminologieKriminologie

Kriminální biologie Kriminální sociologieKriminální biologie Kriminální sociologie



Kriminální sociologieKriminální sociologieKriminální sociologieKriminální sociologie

• Vliv prostředí na vývoj osobnosti pachatele:

klima, roční období, atmosférické poměry, ekonomické 
poměry, životní podmínky, kultura (tisk, film, televize, poměry, životní podmínky, kultura (tisk, film, televize, 
vzdělání, náboženství), drogy, vláda, organizace 
společnosti a výskyt a druh kriminalityspolečnosti a výskyt a druh kriminality



Kriminální biologieKriminální biologieKriminální biologieKriminální biologie

• Zkoumá duševní a tělesné vlastnosti jedince

• Příčiny psychóz, neuróz, hysterie, abnormity pudů• Příčiny psychóz, neuróz, hysterie, abnormity pudů

• Zabývá se celkovou tělesnou konzistencí a úrovní 
vývoje mozkuvývoje mozku

Nikdo není rozeným ani pudovým zločincem

Teorie zděděných či vrozených vlastností, které se Teorie zděděných či vrozených vlastností, které se 
MOHOU pod vlivem prostředí během budoucího života 
rozvinoutrozvinout



ProblémProblémProblémProblém
Máme oběť či škodu, ale většinou nikoho, kdo by dokázal vysvětlit, Máme oběť či škodu, ale většinou nikoho, kdo by dokázal vysvětlit, 
co se stalo

Na místo činu se po jeho zjištění a odhalení vydává skupina 
odborníků a specialistů; ti místo činu důkladně ohledávají a zajišťují odborníků a specialistů; ti místo činu důkladně ohledávají a zajišťují 
jednotlivé důkazy a stopy nezbytné pro dopadení pachatele

Místo činu se podrobně zdokumentuje, následuje podrobná analýza 
� celé se to nazývá soudní řízení

Úkol soudu – udělit adekvátní odpovídající trest



Crime Stoppers InternationalCrime Stoppers InternationalCrime Stoppers InternationalCrime Stoppers International

• Mezinárodní organizace bojující proti zločinnosti 
• Vznikla v 70tých letech na popud vraždy mladého studenta Michaela 

CarmenaCarmena
• Hlavní sídlo v Kanadě v Ontariu
• Působí téměř po celém světě (USA, Evropa, Indie, Jihoafrická republika, • Působí téměř po celém světě (USA, Evropa, Indie, Jihoafrická republika, 

Austrálie,...)
• Snaží se o společný a kolektivní výkon vedoucí k řešení a potlačení 

kriminalitykriminality
• Spolupracuje s dobrovolníky na celosvětové soudržnosti a na vytvoření 

programů po celém světě, pořádá každoroční akce – prezentace pro lidi
• Vydávají pravidelnou publikaci The Caller• Vydávají pravidelnou publikaci The Caller
• „To create a safe, secure world, through justice, for our children and 
children‘s children“

• http://www.c-s-i-org



Kriminalistika na webuKriminalistika na webuKriminalistika na webuKriminalistika na webu

http://www.kriminalistika.euhttp://www.kriminalistika.eu



Děkuji za pozornostDěkuji za pozornost



Téma k diskuzi:Téma k diskuzi:Téma k diskuzi:Téma k diskuzi:

Trest smrti ano, či ne?Trest smrti ano, či ne?


